
 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ  “TRAIAN” CRAIOVA  

Str. Principatele Unite, nr. 7, cod poştal 200138, Craiova, Dolj 

Tel/fax: 0251599561; E-mail: contact@scoala-traian.ro 

Website: www.scoala-traian.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 18 DIN 23.10.2024 

În temeiul:  

− Legii Învățământului Preuniversitar Nr. 198/2023;  

− O.M.E. Nr. 6223/04.09.2023 privind Metodologia de organizare și funcționare a 

Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;  

− O.M.E. Nr. 5726/06.08.2024 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 

funcționare a unității de învățământ preuniversitar;  

− O.M.E. Nr. 6235/06.08.2024 privind aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor 

de violență asupra antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și a personalului unității de 

învățământ, precum și al altor situații corelate, în mediul școlar și a suspiciunii de violență 

asupra copiilor în afara mediului școlar; 

− O.M.E. Nr. 570701.09.2024 privind aprobarea Statutului Elevului; 

− Regulamentul (UE) 2016/679 Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter 

personal și libera circulație a acestor.  

 

Având în vedere:  

− Procesul-verbal al ședinței Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” 

Craiova din data de 23.10.2024;  

− Decizia inspectorului școlar general al Inspectoratului Școlar Județean Dolj nr. 

2807/20.12.2021 de numirea a doamnei Brătucu Elena Diana în funcția de director al 

Școlii Gimnaziale ”Traian” Craiova;  

− Decizia directorului Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova Nr. 125/09.10.2024 privind 

constituirea Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova. 

 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale „Traian” Craiova hotărăște: 

 

Art. 1. Se aprobă propunerea de punere în funcțiune a sistemelor de supraveghere audio-video în 

sălile de clasă în pauzele școlare, în vederea asigurării pazei și protecției persoanelor, bunurilor și 

valorilor, precum și în scopul prevenirii actelor de violență fizică și/sau psihică care pot apărea în 

spațiul școlar. 

Art. 2. Se aprobă sancțiunea disciplinară cu mustrare scrisă și media scăzută la purtare cu 2 (două) 

puncte, conform hotărârii Consiliului clasei a VII-a D anexată. 

Art. 3. Se aprobă transferul elevilor începând cu modulul II, conform anexei.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se înregistrează în registrul hotărârilor Consiliului de administrație și se 

aduce la cunoștință persoanelor interesate prin afișare pe website-ul unității de învățământ.  

 

 

 

DIRECTOR,       Secretar C.A.,  

Prof. Elena Diana Brătucu     Prof. Luminița Dumitrescu 

  

mailto:contact@scoala-traian.ro
http://www.scoala-traian.ro/

